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SEZNAM ZKRATEK

AD autozomálně-dominantní

ADL aktivity běţného dne (Activities of Daily Living)

ALS amyotrofická laterální sklerosa

AR autozomálně-recesivní

atd. a tak dále

Bi/PAP dvouúrovňový pozitivní přetlak v dýchacích cestách (Bilevel Positive

Airway Pressure)

bpn bez patologického nálezu

CNS centrální nervový systém

CPGS celonoční spánková polysomnografie

dg. diagnóza

DK/DKK dolní končetina/končetiny

dx. dexter (pravý)

ENMC Evropské nervosvalové centrum (The European Neuromuscular Centre)

FA farmakologická anamnéza

HK /HKK dolní končetina/končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

LDK levá dolní končetina

m./mm. musculus/musculi (sval/svaly)

max. maximálně/maximální

MLPA multiplex ligation-dependent probe amplification (metoda genetického

vyšetření, český překlad se v literatuře nepouţívá)

např. například

NDT neurovývojová terapie (neurodevelopmental treatment)

NO nynější onemocnění

Non-REM spánek bez rychlých očních pohybŧ (non-rapid eye movement)

OA osobní anamnéza

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PDK pravá dolní končetina

Pe max maximální exspirační tlak

PNF proprioceptivni neuromuskulární facilitace
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r./rr. reflex/reflexy

RA rodinná anamnéza

REM fáze rychlého pohybu očí (rapid eye movement)

RL reflexní lokomoce

RTG rentgenové vyšetření

SA sociální anamnéza

sin. sinister (levý)

SMA spinální muskulární atrofie

SMN gen Survival of Motoneuron gen (český překlad se v české literatuře

nepouţívá)

SMS senzomotorická stimulace

subj. subjektivně

tj. to je

tzn. to znamená

zejm. zejména
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ÚVOD

Podnětem k vypracování bakalářské práce byl mŧj zájem o problematiku

onemocnění spinální muskulární atrofie (SMA), se kterým jsem se měla moţnost

podrobněji seznámit díky občanskému sdruţení Kolpingova rodina Smečno, které

pracuje s rodinami pečujícími o dítě s tímto onemocněním.

Na základě jejich potřeby poskytnout rodinám více informací o moţnostech

léčebné rehabilitace jsem se rozhodla pro vypracování této bakalářské práce. Spinální

muskulární atrofie (SMA) je označení pro skupinu geneticky podmíněných

neurodegenerativních onemocnění dolního motoneuronu, charakterizovaných

progresivní ztrátou alfa-motoneuronŧ v předních rozích míšních. Onemocnění

se manifestuje svalovou hypotrofií, slabostí, později atrofiemi a progresivní paralýzou.

K lézi centrálního motoneuronu ani poruše čití nedochází.

Pro onemocnění SMA je typická progrese onemocnění navzdory komplexní

lékařské péči. Protoţe kauzální terapie dosud není známá, provádí se převáţně

symptomaticky zaměřená komplexní léčba, v níţ je úloha léčebné rehabilitace

nezastupitelná. Prostředky léčebné rehabilitace slouţí zejména k udrţení funkčních

schopností, zpomalení progrese onemocnění, zejména prevenci respiračních komplikací,

rozvoje skoliózy, kontraktur a muskuloskeletálních deformit. Základní metodou léčebné

rehabilitace je fyzioterapie vyuţívající rŧzné fyzioterapeutické koncepty a metody, které

vycházejí zejména z neurofyziologických principŧ.

Bakalářská práce Vybrané metody léčebné rehabilitace u spinální muskulární atrofie

10

CÍL

Cílem této bakalářské práce je:

- vytvořit stručný přehled dosavadních poznatkŧ o onemocnění SMA

se zaměřením na klinickou symptomatologii

- popsat hlavní principy prevence a terapie nejčastějších muskuloskeletálních

obtíţí pacientŧ se SMA

- seznámit se základními principy vybraných metod léčebné rehabilitace u těchto

pacientŧ

- vypracovat kazuistiku pacienta s onemocněním SMA.

Bakalářská práce Vybrané metody léčebné rehabilitace u spinální muskulární atrofie

11

1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Charakteristika onemocnění spinální muskulární atrofie

Spinální muskulární atrofie (SMA) je označení pro celou skupinu geneticky

podmíněných neurodegenerativních onemocnění charakterizovaných progresivní ztrátou

alfa-motoneuronŧ v předních rozích míšních (Summer, 2006, s. 235). Onemocnění

SMA je součástí skupiny chorob motoneuronu, tzv. hereditárních motorických

neuropatií (Haberlová & Hedvičáková, 2002, s. 180). Při onemocnění SMA dochází ke

sníţení počtu alfa-motoneuronŧ předních rohŧ míšních a k imunocytochemickým

změnám alfa-motoneuronŧ (Nováková et al., 2006, s. 559). Onemocnění se manifestuje

svalovou slabostí, hypotrofií, později svalovými atrofiemi a progresivní paralýzou.

Hluboké a povrchové čití však zŧstává zachováno. U některých forem SMA mohou být

postiţena téţ bulbární jádra uloţená ve spodní části mozkového kmene, obvykle

hlavových nervŧ V, VII, IX a XII (Oleszek, 2008). Klinický obraz i prŧběh spinální

atrofie má u pacientŧ variabilní prŧběh, který závisí na mnoha faktorech (Nováková

et al., 2006, s. 559).

 Pro většinu forem SMA je charakteristické:

 výraznější slabost proximálního svalstva než distálního;

 závažnější svalová slabost dolních končetin (DKK) než horních;

 závažnější svalová slabost horních končetin (HKK) než obličeje (Summer, 2007,

s. 979);

 areflexie;

 fascikulace, fibrilace;

 hypotonie (Nevšímalová in Jedlička et al., 2005, s. 279);

 zcela normální mentální vývoj dítěte je (Nováková et al., 2006, s. 560).

Onemocnění SMA je podmíněné geneticky. Exaktní příčina degenerativního

procesu v předních rozích míšních však není známa (Oleszek, 2008). U onemocnění

SMA dochází ke sníţení počtu alfa-motoneuronŧ. Zbývající motoneurony jsou tzv.

„balonovitě“ rozšířené a vykazují určité atypické imunocytochemické vlastnosti.

Z těchto zjištění vychází teorie primární metabolické poruchy mikrofilament vedoucí

k degeneraci motoneuronŧ (Haberlová & Hedvičáková, 2002, s. 182). Hlavní příčinou
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morbidity a mortality pacientŧ s onemocněním SMA typu I a II jsou respirační

komplikace (Oskoui & Kaufmann, 2008, s. 500).

1.2 Epidemiologie

Spinální muskulární atrofie je druhým nejčastějším fatálním autozomálně-

recesivním onemocněním dětského věku. Incidence SMA je 1:8000 (Shanmugarajan

et al., 2007, s. 967). Podle Novákové et al. (2006, s. 559) představuje SMA po

Duchennově svalové dystrofii druhé nejčastější neuromuskulární onemocnění.

Frekvence přenašečŧ mutace zpŧsobující onemocnění SMA kolísá mezi 1:34 a 1:60

(Kraus & Hedvičáková, 2006, s. 180).

Proximální forma SMA s autozomálně-recesivní (AR) dědičností má incidenci

1:6-10 000 (Kraus & Hedvičáková, 2006, s. 180). Celosvětová incidence všech forem

SMA je podle Oleszeka (2008) 1:15-20 000, ale Summer (2006, s. 235) uvádí incidenci

onemocnění SMA ve světě aţ 1:10 000 narozených. Onemocnění postihuje příslušníky

všech lidských ras stejnou měrou a obě pohlaví stejným poměrem, avšak Oleszek

(2008) uvádí, ţe progrese SMA III. a IV. typu bývá rychlejší u muţŧ.

1.3 Klasifikace spinální muskulární atrofie

Skupina onemocnění zahrnující SMA je klasifikována podle rozdílných hledisek,

a to nejčastěji podle klinické symptomatologie, forem dědičnosti a odlišností

v genetickém podkladu onemocnění. Neexistuje však ţádná mezinárodní sjednocená

klasifikace forem a typŧ SMA (Tsirikos & Baker, 2006, s. 431). Z tohoto dŧvodu

uvádím dvě mezinárodní klasifikace - dle Evropského nervosvalového centra

(Nováková et al., 2006, s. 559) a konsenzu pro standardy péče o pacienty se SMA

(Wang et al., 2007, s. 1027-1049) - zaměřené zejména na proximální formy SMA a dále

klasifikaci dle Nevšímalové (in Jedlička et al., 2005, s. 279-280), která zahrnuje téţ

distální formy.


[…]


s křivkou o velikosti 40 stupňŧ dle Cobba. Nováková et al. (2006, s. 564) však jiţ

od velikosti 20 stupňŧ dle Cobba indikuje korzet. Vzhledem k tomu, ţe progrese

skoliózy u pacientŧ se SMA je kvŧli progredující svalové slabosti obvykle velmi rychlá

(u SMA II. typu aţ 8 stupňŧ za rok), přikláním se k indikaci korzetu od 20 stupňŧ

nebo méně, samotné rozhodnutí je však vţdy na individuálním posouzení ortopeda.

Ačkoli aplikace korzetu obvykle další progresi skoliózy nezabrání, mŧţe ji alespoň

zpomalit. Domnívám se, ţe by jedním z terapeutických cílŧ měla být snaha vyhnout

se operačnímu řešení skoliózy, nejen z dŧvodu omezení hybnosti páteře následkem

stabilizace, ale také vzhledem ke zvýšenému riziku pooperačních komplikací u pacientŧ

se SMA (Sucato, 2007, s. 154). Při aplikaci korzetoterapie povaţuji za dŧleţité

zdŧraznit rodině dítěte, ţe korzet je pouze pasivní oporou, a proto je třeba zároveň

cíleně ovlivnit svalovou funkci prostřednictvím fyzioterapie.

Komplexní sluţby poskytované rodinám pečujícím o dítě s onemocněním SMA

Kolpingovou rodinou Smečno, o. s., hodnotím jako velmi dobré zejména z dŧvodu, ţe

je kladen velký dŧraz na spolupráci s rodinou v rámci multidisciplinárního týmu

odborníkŧ. Podle osobního sdělení koordinátorky rané péče, Mgr. Světlíkové, rodiny

hojně vyuţívají moţnost osobního poradenství přímo v domácím prostředí, oceňují

zejména informace o vhodných kompenzačních pomŧckách a vyuţívají pomoc

při získávání finančních dotací pro jejich zakoupení. Podle Kočové (2009, s. 48) je

vyuţití vhodných kompenzačních pomŧcek pro pacienty zvláště dŧleţité, protoţe

zvyšuje jejich samostatnost a např. sedícím pacientŧm mnohdy umoţňuje vertikalizaci

se všemi jejími benefity, napomáhá tak prevenci dalších komplikací onemocnění a tím

významně zvyšuje jejich kvalitu ţivota.

Fyzioterapeut je součástí multidisciplinárního týmu, v jehoţ centru je pacient

a jeho rodina, a proto je dobrá spolupráce terapeuta s rodinou obvykle podmínkou

pro moţnou efektivní rehabilitaci. Z tohoto dŧvodu i v případě, ţe se fyzioterapeut

domnívá, ţe pro dvouleté dítě se SMA II. typu je vzhledem k jeho obtíţím nejvhodnější

léčebnou metodou reflexní lokomoce, musí vţdy respektovat přání rodičŧ. Těm se mŧţe

jevit, ţe se dítě při terapii zbytečně trápí, a chtějí proto s dítětem cvičit např.

podle Bobath konceptu nebo vŧbec. Podle mého názoru však v případech, kdy

následkem těţké skoliózy jiţ byly ovlivněny také kardiopulmonální funkce, by se měl

terapeut přesto snaţit vysvětlit rodičŧm moţnosti terapeutického ovlivnění Vojtovou
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metodou a nabídnout jim například nějakou alternativu kombinací reflexní lokomoce

s jinou terapeutickou metodou. Samotné rozhodnutí zŧstává samozřejmě na rodině

dítěte a je třeba ho plně respektovat.

Podle mého názoru je jak pro rodinu, tak pro terapeuta dobré mít neustále

na paměti, ţe náplní ţivota pacienta se SMA není primárně rehabilitace, ale pacient

potřebuje mít moţnost vykonávat také činnosti, které mu přinášejí radost. Aby to bylo

moţné, potřebuje si prostřednictvím rehabilitace udrţovat co nejvyšší kvalitu ţivota.

Co nejúčinnější a nejvhodnější komplexní rehabilitace, o kterou by měl terapeut

ve spolupráci s rodinou bezpochyby usilovat, by se proto nikdy neměla stát samotným

cílem, ale prostředkem.
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ZÁVĚR

Prostředky léčebné rehabilitace lze významně ovlivnit rychlost progrese

a prŧběh progresivního onemocnění SMA. Pro efektivní symptomatickou léčbu tohoto

onemocnění je nezbytná dobrá spolupráce v rámci interdisciplinárního týmu. Efekt

léčebné rehabilitace u dětských pacientŧ se SMA také do velké míry závisí

na spolupráci rodiny. Zásadní postavení má v péči o pacienty s onemocněním SMA

intenzivní dechová rehabilitace. Mezi nejčastější muskuloskeletální obtíţe pacientŧ se

SMA patří rozvoj skoliózy, kontraktur a luxace kyčelního kloubu. Jejich prevence

a terapie je jedním z hlavních cílŧ léčebné rehabilitace.

Pro cílené ovlivnění obtíţí pacienta je vhodné zvolit zejména metody zaloţené

na neurofyziologickém principu. V přehledu vybraných fyzioterapeutických metod

a konceptŧ vhodných u diagnózy SMA jsou uvedeny Vojtova metoda, proprioceptivní

neuromuskulární facilitace (PNF), Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS),

Bobath koncept a senzomotorická stimulace (SMS). Je vhodné doplnit individuální

fyzioterapii o některou z doplňkových forem léčebné rehabilitace, v jejichţ výběru je

dŧleţitý také psychologický aspekt. Z tohoto dŧvodu se jeví hipoterapie a hydroterapie

jako velmi vhodné metody. Vybranou rehabilitační metodu či koncept je vţdy nutné

individuálně přizpŧsobit konkrétnímu pacientovi.
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