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 Cílem této diplomové práce bylo vytvořit stručný přehled dosavadních poznatků o onemocnění
spinální muskulární atrofie (SMA) z české i zahraniční literatury a zpracovat možnosti rehabilitační
léčby u těchto pacientů.

V první části diplomové práce autorka rešeršně shrnuje charakteristiku onemocnění spinální
muskulární atrofie, zabývá se epidemiologií, diagnostikou a klasifikací. Podrobně a přehledně popisuje
všechny čtyři běžné formy tohoto onemocnění a nezapomíná ani na vzácné typy jakým je například
Kennedyho nemoc.

V druhé kapitole se diplomantka věnuje nejčastějším muskuloskeletálním obtížím u pacientů se
SMA, mezi které řadí skoliózu, kontraktury a subluxaci až luxaci kyčelních kloubů. Popisuje
mechanizmy vzniku, prevenci, konzervativní i operativní řešení.

Nejrozsáhlejší kapitola je věnována léčebné rehabilitaci u pacientů se SMA. Zde autorka velmi
podrobně a pečlivě popisuje řadu fyzioterapeutických metod, které lze využít v terapii u dětí s touto
diagnózou. Za jednu z nejdůležitějších považuje respirační fyzioterapii. Nabízí zde možnosti různých
pomůcek a technik včetně respiračního handlingu pro pacienty v novorozeneckém a kojeneckém
věku. U dalších metod, jako je například Vojtova reflexní lokomoce, proprioceptivní neuromuskulární
facilitace, dynamická neuromuskulární stabilizace, Bobath koncept, senzomotorická stimulace a další,
vždy vysvětlí základní principy metody, její indikace, kontraindikace a využití u pacientů se SMA.
Neopomíjí ani pro děti velmi důležitou hydrokinezioterapii a hipoterapii.

Ve čtvrté kapitole zdůrazňuje důležitost využití vhodných kompenzačních pomůcek pro snadnější
integraci do společnosti a popisuje více ale i méně známé pomůcky, ortézy a přístroje, které lze využít
u pacientů s touto diagnózou.

V jedné z posledních kapitol autorka zmiňuje Kolpingovu společnost, která se jako jediná
organizace specializuje na problematiku péče o pacienty s onemocněním SMA a nabízí rodinám řadu
služeb v různých fázích onemocnění dítěte.

V kapitole Kazuistika diplomantka ukázala, že dokáže velmi kvalitně vyšetřit pacienta, zhodnotit
jeho stav a navrhnout vhodný krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán.

Za výborně zpracovanou kapitolu považuji Diskuzi, kde autorka velmi výstižně a s určitou dávkou
své přirozené vyzrálosti popisuje individualitu pacienta, jeho potřeby, které je nutné při terapii
respektovat. Zmiňuje, že nelze přistupovat k určité metodě dogmaticky a usilovat o striktní dodržení
všech jejich zásad a že je důležité metody mezi sebou vhodně kombinovat. V centru
multidisciplinárního týmu by vždy měl stát pacient a jeho rodina a rehabilitace u pacientů se SMA by
se neměla stát pouhým cílem, ale prostředkem pro udržení co nejvyšší kvality života.

Závěr: práci považuji za velmi pečlivě zpracovanou. Práce naprosto splnila cíl, který si autorka
vytýčila na jejím začátku. Pro Kolpingovu společnost Smečno a rodiny v ní organizované se jistě stane
cenným studijním a informačním materiálem.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Praze, 9.května 2011 Mgr. Martina Ježková